
 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

 
Direzione generale per la sicurezza stradale e l'autotrasporto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l'articolo 9, commi 3 e 4, decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, recante “Misure urgenti in 

materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 settembre 2022, n. 142; 

VISTO il decreto n. 273 del 13 settembre 2022 del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili, registrato presso la Corte dei Conti al n. 2553 del 29 settembre 2022, con il quale sono 

definite le modalità di erogazione delle risorse finanziarie destinate a fronteggiare gli aumenti 

eccezionali dei prezzi dei carburanti e dei prodotti energetici in relazione all’erogazione di servizi di 

trasporto mediante autobus; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del suddetto D.M. 13 settembre 2022 che prevede che il Ministero si 

avvalga di CONSAP - Concessionaria servizi assicurativi pubblici S.p.A. quale soggetto gestore, a 

seguito di delega, mediante atto convenzionale, per la realizzazione e la manutenzione 

dell’applicazione telematica che consente l’acquisizione delle domande di ristoro, per le attività 

istruttorie connesse all’erogazione del medesimo, nonché per gli adempimenti in ordine alla 

concessione di aiuti di Stato, all’esecuzione dei pagamenti e all’effettuazione delle verifiche 

normativamente previste per ricevere i ristori; 

 

DECRETA 

 

le domande di ristoro di cui al D.M. 13 settembre 2022, n. 273, possono essere prodotte dalle 

imprese tramite l'applicazione telematica https://carburantebus2022.consap.it/ a decorrere dalle ore 

12:00 del 20 febbraio 2023 ed entro le ore 12:00 del 13 marzo 2023. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. ing. Vito Di Santo) 

 


		2023-02-10T10:14:20+0100
	Vito Di Santo


		2023-02-10T12:50:53+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.SISTRA.REGISTRO DECRETI.R.0000022.10-02-2023




